厦门市妇女联合会文件
厦妇〔2017〕18号

厦门市妇女联合会关于进一步做好关爱
留守流动等困境儿童工作的通知
各区妇联、市直机关妇工委，各大系统妇委会（女工委），各党派团体妇委会，各大专院校妇委会（女工委），各相关妇女组织：
    关爱留守流动等困境儿童工作，是关注民生、关心未成年人健康成长、关系国家未来与希望的一项社会系统工程，也是妇联职责所在。为认真学习贯彻落实《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见》（国发〔2016〕13号）、省委省政府《关于加强空心村服务管理的若干意见》的通知（闽委办发〔2016〕47号），以及厦门市政府办公厅《关于进一步加强留守流动儿童关爱和保护工作的通知》（厦府办〔2015〕252号）精神，进一步深化新形势下关爱留守流动等困境儿童工作，促进我市关爱工作更加务实有效，现将有关事项通知如下：

　　一、健全档案，动态管理。妇联要加强与民政系统的沟通和合作，完善留守流动等困境儿童信息登记制度，及时、有效地更新和补充基础信息台账及需保护儿童档案资料，做到人人有卡、镇街有册，做到对留守流动等困境儿童基本情况底子清，情况明；健全“爱心妈妈”等爱心人士结对关爱资料，妥善留存关爱帮扶活动图片影像资料，整理成册，为进一步做好困境儿童帮扶工作打下坚实的基础。

　　二、开展结对，实现覆盖。开展结对帮扶是做好困境儿童工作的有效形式。各级妇联要根据留守流动等困境儿童排查摸底登记情况，制定结对方案，有步骤、有针对性地帮扶亟需关注的困境儿童，把关爱措施做到身边，关爱效果落到实处。各级妇女组织要踊跃开展“爱心妈妈”结对帮扶活动，广泛动员社会爱心人士和各类爱心单位、爱心组织与困境儿童结对。提倡“爱心妈妈”与留守儿童开展结对帮扶活动做到“五个一”，即每学期到留守儿童家中走访一次，谈心一次，与班主任联系一次，与监护人沟通一次，给留守儿童写信一封。

　　三、活动为体，重在关爱。各级妇女组织要结合实际和留守流动等困境儿童的现实需求，因地制宜，充分整合各种社会资源，拓展工作思路，延伸工作手臂，凝聚社会力量，精心设计内容丰富，形式多样的关爱活动，不断创新工作载体，多视角、多渠道为留守流动等困境儿童提供关爱帮扶。各级妇联要定期组织困境儿童“微心愿”采集发布活动，让更多的爱心人士满足困境儿童小小的愿望等，通过多种形式让留守流动等困境儿童感受爱、学会爱、传递爱，在与他人的交流互动中收获成长和自信，以人性化、科学化的方法手段不断提升关爱困境儿童工作水平。

　　四、跟进服务，力求实效。各级妇联要思想上重视，工作上到位，定期组织人员对关爱留守儿童工作进行跟进服务，以保证关爱留守流动儿童工作方案如期执行。主动加强与各爱心单位、社会组织、爱心人士等的联系联络，共同培育结对关爱帮扶工作中涌现的典型事例和个案，运用各类传播渠道，宣传先进典型。每年召开一至两次专题会议，对关爱留守流动等困境儿童工作情况作汇报，总结经验，提出工作意见和要求，真正把关爱工作落到实处。各级妇联要努力探索妇联组织开展留守流动儿童及困境儿童关爱服务的有效模式，依托“妇女之家”、“儿童之家”、家庭关爱服务中心、家长学校、社区书院、“四点钟学校”等平台，做好对留守流动及困境儿童身心健康状况帮助和关怀，强化家长和受委托监护人的主体责任和社会关爱，为促进留守流动及困境儿童健康成长营造良好的家庭和社会环境。

　　市妇联将在2017年“六一”节期间举行“爱心妈妈”与留守流动等困境儿童结对活动。全市首次安排160名留守及困境儿童，名额分配如下：思明区20名困境儿童，湖里区20名困境儿童，海沧区20名（留守儿童5名、困境儿童15名），集美区20名困境儿童，同安区45名（留守儿童31名、困境儿童14名），翔安区35名（留守儿童21名、困境儿童14名）。请各单位根据通知要求积极开展关爱留守流动等困境儿童摸底工作，并于4月30日前将留守流动等困境儿童信息汇总表（仅各区妇联报送）、“爱心妈妈”汇总表（各区妇联、市直妇工委、各系统及高校妇女组织报送）报市妇联儿童部（联系人：王丽彬，联系电话：2033987、2033811，电子邮箱：xmfletb@xm.gov.cn）。
　　附件：1.厦门市留守流动等困境儿童信息表

　　　　　2.厦门市留守流动等困境儿童信息汇总表

　　　　　3.厦门市“爱心妈妈”报名表

　　　　　4.厦门市“爱心妈妈”汇总表

　　　　　5.厦门市“爱心妈妈”与留守及困境儿童结对表

　　　　　6.厦门市“爱心妈妈”与留守及困境儿童结对汇总表

                             厦门市妇女联合会

                             2017年3月23日
	厦门市妇女联合会办公室           　2017年3月23日印发

附件1

厦门市留守流动等困境儿童信息表

信息采集时间：　　　年　　月　　日

	家庭住址

	家庭住址

	所在学校

	班级

	班主任

	联系方式

	目前与留守儿童及困境儿童居住生活的家庭成员

	称呼
	姓名
	年龄
	所在地
	职业
	联系电话

	儿童及家庭
主要情况

	备注

附件2

厦门市留守流动等困境儿童信息汇总表

信息采集时间：　　　年　　月　　日
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	户籍地
	就学情况
	就读学校年级
	家庭困难情况

附件3

厦门市爱心妈妈报名表

填表时间：　　　年　　月　　日
	姓 名

	单位职务

	年 龄

	家庭住址

	联系电话

	QQ或微信号码

	邮箱

	结对形式
（请打“√”，

可多选）
	一对一结对（      ）一对多结对 （     ）

多对一结对（      ）多对多结对（     ）

参加集中活动（     ）其他（     ）
其他（请注明）：

	服务方式
（请打“√”，

可多选）
	不定期看望（    ）电话联系(    )

其他（　　　   ）
亲情电话、书信（  ）  节假日（ ）

	服务时间
（请打“√”，

可多选）
	随时（  ）  双休日（    ）  节假日（     ）
其他（请注明）：

	个人特长

	有何建议

	备注
	“爱心妈妈”可以以个人、团队或单位形式参与结对并开展工作。

附件4

厦门市爱心妈妈信息汇总表

信息采集时间：　　　年　　月　　日
	序号
	姓名
	年龄
	单位及职务
	家庭住址
	联系电话
	备注

附件5

厦门市爱心妈妈与留守流动等困境儿童结对表
填报时间：　　　年　　月　　日
	爱心妈妈姓名

	结对儿童姓名

	所在单位
及职业

	出生年月

	年 龄

	性 别

	微信、QQ

	就读学校
及班级

	通信地址

	班主任姓名
及联系电话

	联系电话

	家庭详细住址

	邮箱

	监护人情况

	其他

	联系电话

	其他

	备注

	备注

附件6
厦门市爱心妈妈与留守流动等困境儿童结对
汇总表
填报单位：                             　　　填报时间：　　　年　　月　　日
	序号
	爱心妈妈情况
	结对儿童情况

	姓名
	单位职务
	联系电话
	姓名
	就读学校
及班级
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

— 9 —

— 5 —